~"'!~
~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO N2 12.458, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º da Lei Municipal nº 10.097 de
11 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 1.792.531,00 (um milhão, setecentos e noventa e dois mil,

quinhentos e trinta e um reais), para suplementar as dotações orçamentárias, conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.03.01 PROCURADORIA GERAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02 JUDICIÁRIA

02.062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO

JUDICIÁRIO

02.062.0029 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO

02.062.0029.2 Atividade

02.062.0029.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 13.445,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 13.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 445,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL

04.127.0046 MODERNIZAÇÃO DE SERVIÇOS DA DÍVIDA ATIVA

04.127.0046.2 Atividade

04.127.0046.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.030,56

CATEGORIA ECONÔMICA / \
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídic, R$ 2.030,56

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

r
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVI lLVIME~ TO URBANO J

1 I

, .

a!
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM
TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.0038.2 Atividade

26.122.0038.2.068 GESTÃO DE MULTAS R$ 6.600,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 6.600,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0118 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0118.2 Atividade

15.452.0118.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 8.705,44
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.705,44
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O
CUIDAR DA VIDA NO SUS, COM PARTICIPAÇÃO E
CONTROLE SOCIAL

10.122.0077.2 Atividade

10.122.0077.2.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIOS ÀS R$ 10.000,00
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro /'\

I
.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE "· ,/

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBUL, ,TORIJY
-

~ ~--,.
Página 2 de 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10.302.0081.2 Atividade

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 857.250,00
UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA,
SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 650,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 651.600,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 205.000,00
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ

10.305.0078.2 Atividade

10.305.0078.2.173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 210.500,00
SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 186.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 24.500,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12,122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO

12.122.0015.2 Atividade

12.122.0015.2.033 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 8.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

/ \
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /
12 EDUCAÇÃO '
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL /\
12.365.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVI!\ ENTO DI ENSINO - /

L ! ' \ (\ J\, - . \) ~ . l
1
fT/
\..f/

Página 3 de 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 101.000,00

INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 70.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 31.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0020.2 Atividade

12.365.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 160.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 160.000,00

Comunicação - PJ

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 Projeto

12.365.0067.1.024 REFORMA E MELHORIAS EM PRÉDIOS ESCOLARES R$ 280.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 280.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA/' (ENSINO R$ 90.000,00

FUNDAMENTAL)

CATEGORIA ECONÔMICA I
3.3.90.30 Material de Consumo 1 R$ 90.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Fed/erais -/ 'inculados :~ !/1

l /
'

!~Pó''.,/ { í! :
-- i l j

·1Y O Página 4 de 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0020.2 Atividade

12.361.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 45.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 45.000,00

Comunicação - PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1º deste decreto será

coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no

valor de R$ 1.792.531,00 (um milhão, setecentos e noventa e dois mil, quinhentos e trinta e

um reais), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.03.01 PROCURADORIA GERAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02 JUDICIÁRIA

02.062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO

JUDICIÁRIO

02.062.0029 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO

02.062.0029.2 Atividade

02.062.0029.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 13.445,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 445,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 13.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL

04.127.0046 MODERNIZAÇÃO DE SERVIÇOS DA DÍVIDA ATIVA

04.127.0046.2 Atividade

04.127.0046.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 2.030,56

CATEGORIA ECONÔMICA -
3.3.90.30 Material de Consumo I \ R$ 2.030,56

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I
7 ;1

·- '
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DI SENVOV 'IMENTO URBANO

02.07.07 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNS TO J

r wr-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0038 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM

TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.0038.2 Atividade

26.122.0038.2.068 GESTÃO DE MULTAS R$ 6.600,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.600,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0118 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0118.2 Atividade

15.452.0118.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 8.705,44

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 8.705,44

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0077 GESTÃO EM SAÚDE: APOIANDO E AVALIANDO O
CUIDAR DA VIDA NO SUS, COM PARTICIPAÇÃO E

CONTROLE SOCIAL

10.122.0077.2 Atividade

10.122.0077.2.171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIOS ÀS R$ 10.000,00

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

/'
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I
10 SAÚDE / 1 / ,.
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL e/

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERq;iÊNCYA
7

/.' .. l-r"u -­( f / f · / Página 6 de 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.302.0081.2 Atividade

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$

UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA,

SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ

10.305.0078.2 Atividade

10.305.0078.2.173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$

SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA

EDUCAÇÃO

12.122.0015.2 Atividade

12.122.0015.2.033 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro -
/

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /
12 EDUCAÇÃO / /
12.365 EDUCAÇÃO INFANTftL /
12.365.0016 MANUTENÇÃO E D ESENV.bLVIMENTO DO ENSINO -

- / / \
'i '

/ .! .. 1Í ~ .··' / ,{ .·
- - ✓

l / l;
1,.

1 ·' ./

652.250,00

650,00

651.600,00

205.000,00

186.000,00

186.000,00

24.500,00

8.000,00

8.000,00

/1
</

--~··

Página 7 de 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0016.2 Atividade

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$
INFANTIL)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0020.2 Atividade

12.365.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 Projeto

12.365.0067.1.024 REFORMA E MELHORIAS EM PRÉDIOS ESCOLARES R$

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

12.361.0016.2 Atividade

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$

FUNDAMENTAL)
~

CATEGORIA ECONÔMICA I \

3.3.90.39 Outros Serviços de Tfrceiros Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro I
3.3.90.39 Outros Serviços d,/Terceiro,J- Pessoa Jurídica R$

e;., rrr l !/1 , vi

70.000,00

70.000,00

31.000,00

160.000,00

160.000,00

280.000,00

280.000,00

50.000,00

Ji,
;

50.000,00

40.000,00
---~'º

Página 8 de 9

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0020 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0020.2 Atividade

12.361.0020.2.048 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 45.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 26.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 19.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Ficam inclusos os presentes créditos adicionais suplementares na Lei nº
9.138 de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 10.004, de 17 de julho de
2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020

(Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEIT UB NS CRUZ", 20 de janeiro de 2021.

E INHO SILVA

icipal

11~ ./2 ',

l ~COLI A~ATTE

Secretária Mu~ft;ir~r e ioverno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria ExJçjÍiiva
0

de/Justiça e Relações Institucionais na data supra.

/'~-"' a,,,
,_/

1
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 03/março/21 - Ano XL- Nº 10579.

Página 9 de 9